

平成19年5月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年3月30日

上場会社名 三光合成株式会社

(コード番号：7888 JASDAQ)

(URL <http://www.sankogosei.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 梅崎 潤
責任者役職・氏名 取締役常務執行役員 廣川修悦

TEL：(0763) 52-7105

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上については、一部簡便な方法を採用しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年5月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年6月1日～平成19年2月28日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年5月期第3四半期	34,184	(△8.8)	△95	(-)	△131	(-)	△354	(-)
18年5月期第3四半期	37,492	(1.0)	△87	(-)	△145	(-)	△510	(-)
(参考) 18年5月期	49,137		△152		△332		△1,185	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年5月期第3四半期	△16	92	-	-
18年5月期第3四半期	△24	36	-	-
(参考) 18年5月期	△56	56	-	-

(注) 1. 売上高におけるパーセント表示は、対前年四半期増減率を示しております。

2. 期中平均株式数 19年5月期第3四半期 20,959,332株 18年5月期第3四半期 20,968,568株
18年5月期 20,966,501株

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済情勢は、海外経済の拡大を背景にした輸出の拡大・設備投資の増加等により企業収益の改善がみられ、景気は回復基調にあります。

このような環境の下、当社グループは、生産合理化・効率化による原価の低減と提案型営業による受注の拡大に努めてまいりました。国内におきましては、車両用機能部品や金型の増収はありましたが、携帯部品の受注減少と一部の得意先においてOA機器用消耗部品の内製化により減収となりました。海外におきましては、アジア地域は車両部品を中心に堅調に推移し、欧州では第4四半期より薄型テレビ部品の本格生産開始に向けて生産準備中であります。

これらにより当第3四半期の連結売上高は34,184百万円（前年同期比8.8%減）となり、事業部門別の売上高の状況につきましては、成形品事業が30,567百万円（同9.5%減）、金型事業が3,616百万円（同3.0%減）となりました。利益面では経常損失131百万円（前年同期は経常損失145百万円）、第3四半期当期純損失354百万円（前年同期は純損失510百万円）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年5月期第3四半期	30,557	7,120	20.9	304 24
18年5月期第3四半期	29,516	6,898	23.4	329 13
(参考) 18年5月期	30,462	7,056	20.6	298 38

(注) 期末発行済株式数 19年5月期第3四半期 20,958,543株 18年5月期第3四半期 20,960,998株
18年5月期 20,960,323株

連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年5月期第3四半期	1,770	△2,263	△759	1,486
18年5月期第3四半期	—	—	—	—
(参考) 18年5月期	1,834	△3,063	1,040	2,498

(注) 当四半期よりキャッシュ・フローの状況の開示を行っているため、前年四半期については記載しておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は、30,557百万円と前連結会計年度末比95百万円の増加となりました。主な要因は現金及び預金が1,011百万円、売上債権が448百万円それぞれ減少しましたが、たな卸資産が235百万円、有形固定資産が1,183百万円それぞれ増加したことによるものであります。

負債合計は、23,437百万円と前連結会計年度末比31百万円の増加となりました。主な要因は仕入債務の増加32百万円によるものです。

純資産の部は、7,120百万円と前連結会計年度末比64百万円の増加となりました。主な要因は利益剰余金の減少によるもの354百万円、為替換算調整勘定の増加によるもの476百万円であります。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期連結会計期間における現金及び現金同等物期末残高は1,486百万円となり、前連結会計年度末と比較して1,011百万円の減少となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純損失301百万円、減価償却費1,436百万円、売上債権の減少801百万円及び仕入債務の増加411百万円等により、得られた資金は1,770百万円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出2,307百万円を主因に、使用した資金は2,263百万円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の減少526百万円及び長期借入金の返済による支出754百万円等により、使用した資金は759百万円となりました。

3. 平成19年5月期の連結業績予想（平成18年6月1日～平成19年5月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	46,500	200	900

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 42円94銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年5月期通期の連結業績予想につきましては、平成19年1月26日に発表いたしました数値を修正しております。詳細は、本日発表いたしました「平成19年5月期通期（連結・単独）業績予想の修正、並びに特別利益・特別損失の発生に関するお知らせ」をご参照下さい。

(注) 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しておりますので、実際の業績は今後の要因により予想数値とは異なる場合があります。

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科目	期別		当第3四半期		増減	参考	
	前第3四半期 (平成18年2月28日現在)		平成19年2月28日現在)			平成18年5月期 (平成18年5月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	金額	構成比
(資産の部)							
I 流動資産	16,462,897	55.8	15,895,407	52.0	△567,489	17,047,939	56.0
現金及び預金	2,028,268		1,486,938			2,498,735	
受取手形及び売掛金	9,694,025		9,886,683			10,335,011	
たな卸資産	3,348,282		3,417,359			3,182,171	
その他	1,392,320		1,104,425			1,032,019	
II 固定資産	12,980,431	44.0	14,624,653	47.9	1,644,221	13,303,317	43.7
有形固定資産	12,123,483		13,692,491			12,508,585	
無形固定資産	227,515		203,167			198,514	
投資その他の資産	629,432		728,994			596,217	
III 繰延資産	73,018	0.2	37,822	0.1	△35,195	110,839	0.3
資産合計	29,516,347	100.0	30,557,883	100.0	1,041,536	30,462,096	100.0
(負債の部)							
I 流動負債	14,085,907	47.7	18,306,740	59.9	4,220,833	17,058,503	56.0
支払手形及び買掛金	8,282,784		8,441,378			8,408,790	
短期借入金	645,564		1,434,472			1,843,790	
1年以内返済予定長期借入金	1,190,000		4,519,821			2,690,000	
1年以内償還予定社債	1,000,000		1,500,000			1,500,000	
その他	2,967,558		2,411,068			2,615,922	
II 固定負債	7,797,646	26.4	5,130,495	16.8	△2,667,150	6,347,265	20.8
社債	1,500,000		—			—	
長期借入金	5,410,000		2,977,789			4,910,000	
その他	887,646		2,152,705			1,437,265	
負債合計	21,883,553	74.1	23,437,235	76.7	1,553,682	23,405,768	76.8
(少数株主持分)							
少数株主持分	733,989	2.5	—	—	△733,989	—	—
(資本の部)							
I 資本金	1,890,800	6.4	—	—	△1,890,800	—	—
II 資本剰余金	1,742,393	5.9	—	—	△1,742,393	—	—
III 利益剰余金	3,953,131	13.4	—	—	△3,953,131	—	—
IV 為替換算調整勘定	△653,028	△2.2	—	—	653,028	—	—
V 自己株式	△34,491	△0.1	—	—	34,491	—	—
資本合計	6,898,804	23.4	—	—	△6,898,804	—	—
負債・少数株主持分及び資本合計	29,516,347	100.0	—	—	△29,516,347	—	—
(純資産の部)							
I 株主資本	—	—	6,521,519	21.4	6,521,519	6,876,589	22.6
資本金	—		1,890,800			1,890,800	
資本剰余金	—		1,742,393			1,742,393	
利益剰余金	—		2,923,441			3,278,100	
自己株式	—		△35,116			△34,703	
II 評価・差額金等	—	—	△145,179	△0.5	△145,179	△622,503	△2.0
その他有価証券評価差額金	—		△208			△1,059	
繰延ヘッジ損益	—		△26			△3	
為替換算調整勘定	—		△144,944			△621,441	
III 少数株主持分	—	—	744,307	2.4	744,307	802,241	2.6
純資産合計	—	—	7,120,647	23.3	7,120,647	7,056,327	23.2
負債・純資産合計	—	—	30,557,883	100.0	30,557,883	30,462,096	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	前第3四半期 自 平成17年6月1日 至 平成18年2月28日		当第3四半期 自 平成18年6月1日 至 平成19年2月28日		増 減 金 額	(参考)平成18年5月期 自 平成17年6月1日 至 平成18年5月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
I 売上高	37,492,163	100.0	34,184,019	100.0	△3,308,143	49,137,922	100.0
II 売上原価	32,951,960	87.9	29,899,488	87.5	△3,052,472	43,107,690	87.7
売上総利益	4,540,202	12.1	4,284,531	12.5	△255,671	6,030,232	12.3
III 販売費及び一般管理費	4,627,633	12.3	4,380,093	12.8	△247,540	6,182,919	12.6
営業損失	87,430	△0.2	95,561	△0.3	△8,131	152,686	△0.3
IV 営業外収益	203,183	0.5	222,480	0.7	19,296	218,763	0.4
V 営業外費用	261,099	0.7	257,967	0.8	△3,131	399,029	0.8
経常損失	145,346	△0.4	131,049	△0.4	14,296	332,952	△0.7
VI 特別利益	1,180	0.0	225,416	0.7	224,236	42,889	0.1
VII 特別損失	247,141	0.6	395,817	1.2	148,676	332,118	0.7
税金等調整前四半期(当期) 純損失	391,306	△1.0	301,450	△0.9	89,856	622,181	△1.3
税金費用	32,463	0.1	58,952	0.1	26,489	462,584	0.9
少数株主利益	87,113	△0.2	△5,745	0.0	△92,858	101,148	△0.2
四半期(当期)純損失	510,883	△1.3	354,658	△1.0	156,225	1,185,914	△2.4

3. 事業の種類別売上高

事業部門	前第3四半期		当第3四半期		増 減		(参考)18年5月期	
	百万円	構成比 (%)	百万円	構成比 (%)	百万円	前期比 (%)	百万円	構成比 (%)
成形品事業	33,764	90.1	30,567	89.4	△3,197	△9.5	43,766	89.1
金型事業	3,727	9.9	3,616	10.6	△111	△3.0	5,371	10.9
合 計	37,492	100.0	34,184	100.0	△3,308	△8.8	49,137	100.0

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科目	期別	当第3四半期	(参考)平成18年5月期
		自平成18年6月1日 至平成19年2月28日	自平成17年6月1日 至平成18年5月31日
		金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純損失		301,450	622,181
減価償却費		1,436,027	1,790,282
減損損失		—	116,053
持分法による投資利益		△71,065	△75,041
受取利息及び受取配当金		△30,320	△38,106
支払利息		215,943	240,864
有形固定資産売却益		△1,166	△42,889
有形固定資産売却損		8,298	18,125
有形固定資産除却損		117,090	27,827
為替差損益		△10,811	47,467
スワップ差損益		126,187	151,007
売上債権の増減額		801,421	1,224,994
たな卸資産の増減額		△114,476	87,020
その他資産の増減額		1,927	165,098
仕入債務の増減額		△411,348	△1,217,406
その他負債の増減額		353,534	83,637
割引手形の増減額		98,542	274,138
役員賞与の支払額		—	△20,000
その他		△163,879	△61,326
小計		2,054,453	2,149,566
利息及び配当金の受取額		30,320	38,106
利息の支払額		△215,943	△240,068
法人税等の支払額		△98,534	△113,508
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,770,296	1,834,094
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の取得による支出		△9,755	△15,829
有形固定資産の取得による支出		△2,307,986	△3,223,211
有形固定資産の売却による収入		89,627	361,516
その他		△35,608	△186,192
投資活動によるキャッシュ・フロー		△2,263,723	△3,063,717
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額		△526,832	1,304,933
長期借入金の借入による収入		651,965	2,195,000
長期借入金の返済による支出		△754,354	△1,120,000
社債の償還による支出		—	△1,172,425
配当金の支払額		—	△45,444
少数株主への配当金の支払額		△129,418	△111,705
自己株式の取得による支出		△412	△10,141
財務活動によるキャッシュ・フロー		△759,053	1,040,217
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		240,683	163,522
V 現金及び現金同等物の増減額		△1,011,796	△25,882
VI 現金及び現金同等物の期首残高		2,498,735	2,524,617
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		1,486,938	2,498,735

以上